omisión de los agentes judiciales, cuando la cuantía no exceda de quinientos (500) 
salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

Así las cosas, se tiene que el salario mínimo legal mensual vigente en Colombia 

para el año 2021, fue establecido en la suma de NOVECIENTOS OCHO MIL 

QUINIENTOS VEINTISEIS PESOS ($908.526), de tal manera que en atención a lo 

dispuesto en el citado numeral 6° del artículo 155 de la Ley 1437 de 2011, los 

juzgados administrativos podrán conocer de los asuntos en ejercicio del medio de 

control de reparación directa, cuando la cuantía corresponda a la suma máxima de

[...]

Sentencia del 28 de enero de 2010. Radicación: 2003-04812. CP. Gerardo Arenas Monsalve.  

En atención a lo anterior, se tiene que la cuantía total establecida por la sociedad 

demandante, asciende a la suma de MIL TRESCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES 

OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL PESOS ($1.328’847.000) la cual está 

dividida en tres partes, correspondientes a los pagos aparentemente realizados por 

concepto de impuesto a la riqueza en los años 2015, 2016 y 2017. 

Así las cosas, en el literal a) de la segunda pretensión, la sociedad demandante 

señala la suma de SEISCIENTOS DOS MILLONES TRESCIENTOS SIETE MIL 

PESOS ($602´307.000) correspondientes al pago realizado en el año 2015, 

constituyéndose ésta como la mayor pretensión planteada en la demanda, la cual 

supera los quinientos salarios mínimos legales mensuales vigentes (500 SMLMV), 

por lo tanto, es claro que la competencia para conocer del presente asunto en